
1 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

%81'(6*(6(7=%/$77�
)h5�',(�5(38%/,.�g67(55(,&+�

-DKUJDQJ������� $XVJHJHEHQ�DP�����-XOL������� 7HLO�,,�
�����9HURUGQXQJ�� bQGHUXQJ�GHU�6��XQJVPLWWHOYHURUGQXQJ�
� >&(/(;�1U��������/�����������/����@�

����� 9HURUGQXQJ� GHU� %XQGHVPLQLVWHULQ� I�U� *HVXQGKHLW� XQG� )UDXHQ�� PLW� GHU� GLH�9HURUGQXQJ� �EHU� GHQ� =XVDW]� YRQ� 6��XQJVPLWWHOQ� ]X� /HEHQVPLWWHOQ� XQG�9HU]HKUSURGXNWHQ��6��XQJVPLWWHOYHURUGQXQJ��JHlQGHUW�ZLUG�
Auf Grund der §§ 10 Abs. 1, 12 Abs. 1 und 19 Abs. 1 des Lebensmittelgesetzes 1975, BGBl. Nr. 86, 

zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 126/2004, wird hinsichtlich der §§ 5 Abs. 2 und 7 
Abs. 5 im Einvernehmen mit dem Bundesminister für Wirtschaft und Arbeit verordnet: 

Die Verordnung über den Zusatz von Süßungsmitteln zu Lebensmitteln und Verzehrprodukten (Sü-
ßungsmittelverordnung), BGBl. Nr. 547/1996, geändert durch die Verordnungen BGBl. II Nr. 257/1998, 
BGBl. II Nr. 21/1999 und BGBl. II Nr. 42/2002, wird wie folgt geändert: 

���,P�7LWHO�ZLUG�GDV�:RUW�„Verzehrprodukten“�GXUFK�GDV�:RUW�„Nahrungsergänzungsmitteln“�HUVHW]W��
���,Q�����$EV����=���ZLUG�LQ�GHU�.ODPPHU�GDV�:RUW�„Verzehrprodukte“�GXUFK�GDV�:RUW�„Nahrungsergän-
zungsmittel“�HUVHW]W��
���'HP�����$EV����ZLUG�IROJHQGHU�*HGDQNHQVWULFK�DQJHI�JW��
 „- Aspartam- und Acesulfamsalze: „Enthalten eine Phenylalaninquelle“.“ 

���'HP�����$EV����ZLUG�IROJHQGHU�$EV����DQJHI�JW��
„(5) Waren, die nicht den Anforderungen der Verordnung BGBl. II Nr. 212/2005, aber der Süßungsmit-
telverordnung BGBl. Nr. 547/1996, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II Nr. 42/2002, ent-
sprechen, dürfen bis zum 29. Juli 2005 in Verkehr gebracht und bis zum 29. Juli 2006 in Verkehr belassen 
werden.“ 

���1DFK�����ZLUG�IROJHQGHU�����DQJHI�JW��
„� �� Durch diese Verordnung werden folgende Richtlinien der Europäischen Gemeinschaft umgesetzt: 

- Richtlinie 94/35/EG vom 30. Juni 1994 über Süßungsmittel, die in Lebensmitteln verwendet werden 
dürfen, ABl. Nr. L 237 vom 10. September 1994, 

- Richtlinie 95/31/EG vom 5. Juli 1995 zur Festlegung spezifischer Reinheitskriterien für Süßungsmittel, 
die in Lebensmitteln verwendet werden dürfen, ABl. Nr. L 178 vom 28. Juli 1995, 

- Richtlinie 95/2/EG vom 20. Februar 1995 über andere Lebensmittelzusatzstoffe als Farbstoffe und Sü-
ßungsmittel, ABl. Nr. L 061 vom 18. März 1995, 

- Richtlinie 96/21/EG vom 29. März 1996 zur Änderung der Richtlinie 94/54/EG über Angaben, die zu-
sätzlich zu den in der Richtlinie 79/112/EWG aufgeführten Angaben auf dem Etikett bestimmter Lebens-
mittel vorgeschrieben sind, ABl. Nr. L 088 vom 5. April 1996, 

- Richtlinie 96/83/EG zur Änderung der Richtlinie 94/35/EG über Süßungsmittel, die in Lebensmitteln 
verwendet werden dürfen, ABl. Nr. L 048 vom 19. Februar 1997, 

- Richtlinie 98/66/EG vom 4. September 1998 zur Änderung der Richtlinie 95/31/EG zur Festlegung spe-
zifischer Reinheitskriterien für Süßungsmittel, die in Lebensmitteln verwendet werden dürfen, ABl. Nr. L 
257 vom 19. September 1998, 



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Juli 2005 – Nr. 212 2 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

- Richtlinie 2000/51/EG vom 26. Juli 2000 zur Änderung der Richtlinie 95/31/EG zur Festlegung spezifi-
scher Reinheitskriterien für Süßungsmittel, die in Lebensmitteln verwendet werden dürfen, ABl. Nr. L 198 
vom 4. August 2000, 

- Richtlinie 2001/52/EG vom 3. Juli 2001 zur Änderung der Richtlinie 95/31/EG zur Festlegung spezifi-
scher Reinheitskriterien für Süßungsmittel, die in Lebensmitteln verwendet werden dürfen, ABl. Nr. L 190 
vom 12. Juli 2001, 

- Richtlinie 2003/115/EG vom 22. Dezember 2003 zur Änderung der Richtlinie 94/35/EG über Süßungs-
mittel, die in Lebensmitteln verwendet werden dürfen, ABl. Nr. L 024 vom 29. Jänner 2004, 

- Richtlinie 2004/46/EG vom 16. April 2004 zur Änderung der Richtlinie 95/31/EG hinsichtlich E 955, 
Sucralose, und E 962, Aspartam-Acesulfamsalz, ABl. Nr. L 114 vom 21. April 2004.“ 

���$QKDQJ�,�ODXWHW��
(siehe Anlage)  

���,Q�$QKDQJ�,,�ZHUGHQ�EHWUHIIHQG�(������6XFUDORVH�XQG�(������$VSDUWDP�$FHVXOIDPVDO]�GLH�LP�$QKDQJ��6HLWH����XQG�����GHU�5LFKWOLQLH���������(*�GHU�.RPPLVVLRQ�YRP�����$SULO������]XU�bQGHUXQJ�GHU�5LFKW�OLQLH�������(*�KLQVLFKWOLFK�(������6XFUDORVH��XQG�(������$VSDUWDP�$FHVXOIDPVDO]��$%O��1U��/�����YRP�����$SULO�������DQJHI�KUWHQ�5HLQKHLWVNULWHULHQ�DQJHI�JW��
5DXFK�.DOODW�


